درحالیکه ما وظیفه‌ی خود را انجام داده بودیم، ولی بدون چون و چرا و غیرقانونی معاش ما را کثر می‌کنند.

### برگی از تاریخ

## روابط پنهان شاه امان‌الله و نادرخان با حکومت بریتانیا

"در جون ۱۹۳۰ فیض محمد خان وزیر خارجه‌ی افغانستان در دوران نادرخان، نخست کمک مادی از بریتانیا خواست، بریتانیا گفت، نخست افغانستان باید از اتحاد شوروی که نظر به پیمان ۱۹۲۱م (۱۳۰۰ش) تعهد داشت تا یک میلیون ربل را به افغانستان بپردازد، کمک بخواهد. اما وزیر خارجه تذکر داد که اتحاد شوروی به سیاست رژیم جدید هنوز اطمینان ندارد، پس در ایفای وعده‌های خود به تادیه‌ی کمک حاضر نیست، زیرا بسی مطالب نزد آن تاریخ و مبهم است. فیض محمدخان بیست هزار تنگ و یک هزار درجن گلوله و مبلغ چهار صد هزار پول نقد در خواست کرد.

هوپل به صورت تمثیلی و درامه‌یی راجع به اهمیت داشتن همسایه‌ی دوست و حسن همجواری با همسایه شمالی تاکید کرد که دوبار به یک مدت نسبتن کوتاه روابط ما با ایشان (افغانستان) در دو بحران بزرگ تاریخی هند بریتانیا به طوری بود که اگر مبالغه نشود باید بگویم که بقای هندوستان متکی بر درجه‌ی وفاداری زمامدار افغانستان ..... می‌باشد.(منظور هوپل درین گفتار فرصت‌های عهد دوست محمد خان و موتینی بزرگ هند در سال ۱۸۵۷م – ۱۲۳۶ش) و عهد امیر حبیب‌الله در اثنای جنگ جهانی اول بود.)

بر اساس مفاد ملی بریتانیا چنان فیصله به عمل آمد تا علامه‌ی محسوس دوستی خود را ارائه دارد. در زمان جنگ جهانی دوم قدرت‌های بزرگ جهانی کمک‌هایی را به این دولت کوچک و زراعتی توسعه دادند و رویه‌ی منظوری کمک‌ها و امداد در وقفه‌ها به افغانستان را که از سال ۱۹۲۰م– ۱۲۹۹ش تجویز شده بود و امان‌الله خان، پادشاه وقت از آن آگاه نبود، در پیش گرفتند. حکومت بریتانیا امداد پنجاه هزار پوند یا یک لک روپیه کلدار هندی را که سالانه برای افغانستان تخصیص داده بود عزم پرداخت تدریجی آن را نمود و امیدوار بود تا این مبالغ در تقویت نظام مخاطره بین افغانستان و هند بکار رود. این سیاست و روش موثر نبود که نخست امان‌الله از موجودیت این معاونت‌ها آگاهی نداشت و علاوه بر آن تقویت نظام مخابراتی بین افغانستان کار مقدماتی ساختمانی سرک بین کابل و خیبر را که توسط انجنیران بریتانیا معاونت می‌شد برهم زد. بنابر آن قسمت اعظمی پول بدون مصرف باقی ماند، بین سالیان ۱۹۲۵ تا ۱۹۳۰ – (۱۳۰۴ – ۱۳۰۹ش) فقط اندکی بیش از یک سال بودجه منظور شده مصرف گردیده بود. پول قسمن به هدف تهیه‌ی سلاح و تادیه‌ی مصرف سفر امان‌الله، در هنگامیکه هممان حکومت بریتانیا بود به مصرف رسید.